Protocolo 484/2022

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCA - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA

Data: 26/12/2022 às 15:16:15

Setores (CC):

DCA

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCA

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n° 1.450/2022-SL/CMC, encaminhamos o Ofício nº 2.255/2022-GP/PMC,  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_2255_2022_GP_PMC.pdf

SITUACAO_ATUAL_ATOS_AUTORIZATIVOS_ESCOLAS_MUNICIPAIS_2022.pdf

1Doc:  Protocolo 484/2022  |  Anexo: SITUACAO_ATUAL_ATOS_AUTORIZATIVOS_ESCOLAS_MUNICIPAIS_2022.pdf (2/3)        1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.255/2022-GP/PMC                                       Cáceres - MT, 20 de dezembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 24.292/2022 de 21/11/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1.450/2022-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento n.º 241/2022,

de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva –

SOLIDARIEDADE, que requer do Executivo informações referente ao

credenciamento e recredenciamento de estabelecimentos de ensino na cidade de

Cáceres-MT.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Educação, encaminhamos a Vossa Excelência, os Atos autorizativos das

Instituições de Ensino da Rede Municipal - urbanas e rural, junto ao Conselho

Municipal de Educação/CMEC, cópia apensa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

F
46

-0
A

B
0-

C
C

21
-6

C
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
46

-0
A

B
0-

C
C

21
-6

C
69

1Doc:  Protocolo 484/2022  |  Anexo: SITUACAO_ATUAL_ATOS_AUTORIZATIVOS_ESCOLAS_MUNICIPAIS_2022.pdf (3/3)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F46-0AB0-CC21-6C69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 26/12/2022 14:04:00 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1F46-0AB0-CC21-6C69

1Doc:          3/7

PREFEITURA DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA PEDAGÓGICA

SITUAÇÃO ATOS AUTORIZATIVOS ESCOLAS MUNICIPAIS

ATÉ NOVEMBRO - 2022

1. INSTITUIÇÕES COM ATOS DE RECREDENCIAMENTO E RENOVAÇÃO

DE AUTORIZAÇÃO VIGENTES JUNTO AO CMEC/MT – URBANAS E CAMPO

N º  Instituição de Ensino Período de Vigência

01 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CAIC  01/01/2020 a 31/12/2024

02 EM GOTINHAS DO SABER 05/11/2021 a 04/112026

03 EM GARCES 01/01/2021 a 31/12/2026

04 EM BRINCANDO E APRENDENDO 05/11/2019 a 04/11/2024

05 EM JARDIM PARAISO  05/11/2021 a 05/11/2026

06 EM ISABEL CAMPOS 01/01/2021 a 31/12/2024

07 EM JARDIM GUANABARA  01/01/2020 a 31/12/2024

08 EMEI PEQUENO SÁBIO  01/01/2020 a 31/12/2023

09 EMEI IRENE COELHO CRUZ 06/08/2020 a 05/08/2025

10 EM PROFESSOR EDUARDO BENEVIDES LINDOTE  01/01/2019 a 31/12/2023

11 EM PROFESSORA ERENICE SIMÃO ALVARENGA 05/11/2021 a 04/11/2026

12 EM RAQUEL RAMÃO DA SILVA 01/01/2020 a 31/12/2024

13  EM SANTOS DUMONT  01/01/2020 a 31/12/2024

14 EM TANCREDO NEVES 05/11/2024 a 04/11/2024

15 EM VILA IRENE 01/01/2020 a 31/12/2024

16 EM PROVINCIA DE AREZZO 01/01/2020 a 31/12/2024

17 EM VITÓRIA RÉGIA 01/01/2020 a 31/12/2024

18 EM SANTO ANTONIO DO CARAMUJO  01/01/2020 a 31/12/2024

19 NUCLEO UNIÃO/EM UNIÃO 01/01/2022 a 31/12/2023

20 EM BURITI 01/01/2019 a 31/12/2024

21 EM LARANJEIRA I 01/01/2019 a 31/12/2023

22 NUCLEO LIMÃO/EM SANTA CATARINA 01/01/2021 a 31/12/2024

23 NUCLEO LIMÂO/EM ROÇA VELHA 01/01/2020 a 03/12/2024

24 NÚCLEO SADIA/EM 16 DE MARÇO 01/01/2019 a 31/12/2023

1Doc:          4/7

PREFEITURA DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA PEDAGÓGICA

2. INSTITUIÇÕES COM ATOS DE RECREDENCIAMENTO E RENOVAÇÃO DE

AUTORIZAÇÃO VENCIDOS JUNTO AO CMEC/MT

N º Instituição de Ensino Vigência até Observação/Andamento

01 EM NOVO ORIENTE 01/01/2017 A

31/12/2021

Processo em andamento providências pela
Gestão Escolar, com Regimento aprovado e
fase final análise de PPP.

02 EM FREI GRIGNION  01/08/2016 a

31/07/2021

Encaminhamentos finais pela Gestão Escolar
para envio ao CMEC;

03 EM DUQUE DE CAXIAS 01/01/2020 a

31/12/2022

Prot. No CMEC no início de outubro; Aguarda
ato de novo endereço;

04 EM BUSCANDO O SABER  01/01/2019 a

31/12/2022

Prot. No CMEC no início de outubro;

05 EMEI MADRE MARIA ESTEVÃO 01/01/2017 a

31/12/2021

Regimento Aprovado; processo em fase final
para envio ao CMEC;

06 NÚCLEO UNIÃO / EM SÃO

FRANCISCO

05/11/2012 a

04/11/2015

Regimento em revisão pela escola com
auxílio da inspeção escolar; convalidar
estudos;

07 NÚCLEO SAPIQUÁ/ EM

MARECHAL RONDON

05/11/2015 a

04/11/2021

Processo em andamento; Regimento
aprovado e PPP em fase final de análise na
SME;

08 NÚCLEO SAPIQUÁ  / EM NOSSA

SENHORA APARECIDA

01/01/2017 a

31/12/2021

Em andamento; Regimento aprovado e PPP
em fase final de análise.

09 EM CLARINÓPOLIS 01/01/2017 a

31/12/2019

Processo em andamento pela gestão escolar.

10 EM SOTECO 01/01/2019 a

31/12/2019

PPP e Regimento aprovados; Gestão Escolar
finalizando encaminhamentos do processo
para protocolo junto ao CMEC.

11 EM PAULO FREIRE 05/11/2015 a

04/11/2021

Processo finalizado –  Gestão Escolar deve

efetivar protocolo junto ao CMEC.

12 EM LIMOEIRO 01/01/2015 a

31/12/2017

Processo finalizado – Gestão Escolar deve

efetivar protocolo junto ao CMEC

13 EM VILA REAL 01/01/2015 a

31/12/2019

Processo finalizado – Protocolado no CMEC

em 18/11/2021.

14 EM Dom Máximo Biennés 05/11/2018 a

04/11/2021

Processo em andamento – escola em

reforma; aguarda laudo Corpo Bombeiros.

15 Em Fazendo Arte  01/01/2015 a

31/12/2019

Processo finalizado – Gestão Escolar deve

efetivar protocolo junto ao CMEC

1Doc:          5/7

PREFEITURA DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA PEDAGÓGICA

3. Instituições em Processo de Autorização e Credenciamento a partir de 2022

N º  Instituição de Ensino Ano Observação

01 EM Desembargador Gabriel Pinto de Arruda 2022 Em processo de elaboração

pela Escola.

4. Instituições PARALISADAS OU EXTINTAS (MEC/INEP/CENSO ESCOLAR)

N

º

Instituição de Ensino Situação Ultima Vigência

01 NÚCLEO SAPIQUÁ/EM JOSÉ DE ALENCAR  PARALISADA 27/03/2017 a

26/03/2022

02 NÚCLEO SADIA/EM UNIÃO ETRABALHO PARALISADA 01/01/2015 a

31/12/2018

03 NÚCLEO SADIA/EM PROFESSORA VERA LIGIA BALDO PARALISADA 01/01/2017 a

19/04/2018

04 NÚCLEO SADIA/EM VITAL MONTEIRO LEITE EXTINTA 01/01/2015 a

31/12/2019

RESUMO:

 ESCOLAS COM ATOS VIGENTES .................................... 24

 ESCOLAS COM ATOS VENCIDOS ........................... 15

 ESCOLA EM PROCESSO AUTORIZAÇÃO E CREDENCIAMENTO ....... 01

 ESCOLAS PARALISADAS/Extinta.................................... 04

Cáceres-MT, 29/11/2022

Inspeção Escolar / Coordenadoria Pedagógica

1Doc:          6/7

  Protocolo 1- 484/2022

De: Poliani S. - DCA

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 09/01/2023 às 11:54:08

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Segue resposta ao Ofício n° 1450/2022-SL/CMC, referente o Requerimento n.º 241/2022, de autoria do vereador, Cézare Pastorello
Marques de Paiva – SOLIDARIEDADE.

_

Poliani Aparecida Otil da Silva

Auxiliar Administrativo

1Doc:          7/7